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Radicado No.: 20141500006633

MEMORANDO

FECHA: 09-06-2014

PARA: ANGELA INES CADENA
Directora General

DE: COMITE EVALUADOR CONVOCATORIA UPME 07-2013

ASUNTO: CONVOCATORIA UPME 07-2013 “SELECCION DE UN INVERSIONISTA Y
UN INTERVENTOR PARA EL DISENO, ADQUISICION DE LOS SUMINISTROS,
CONSTRUCCION, OPERACION Y MANTENIMIENTO DE LA SUBESTACION
MONTERIA 230 kV Y LAS LINEAS DE TRANSMISION ASOCIADAS”.

En relacion con el asunto, y las observaciones realizadas, el Comité Evaluador
recomienda el siguiente orden de elegibilidad:

1. WSP COLOMBIA S.A.S.
2. ACI PROYECTOS S.AS.

Atentamente,
Pr[ tea ce!ro\‘? ’ﬂ/'leuQ f({’p@
AYERLY ANDREA BECERRA JULIANA MORENO TIUSABA
Profesmnal Especializado Profesional Especializado

ah LB e

LEONARDO MORENO CARRILLO
Profesional Especializado

Anexo: Acta de evaluacién en ocho (8) folios, Cuadros soporte de evaluacién en ocho (8) folios, y observaciones Oferente
en diez (10) folios.

TRD: 150-41-1 UPMEQ7-2013 MONTERIA 230kV
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ACTA DE RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES DE LOS OFERENTES DE
LA OFERTA TECNICA Y ECONOMICA, EN EL PROCESO DE SELECCION DEL
INTERVENTOR CONVOCATORIA PUBLICA UPME 07-2013

OBJETO DE LA CONVOCATORIA PUBLICA UPME 07-2013:

SELECCION DE UN INVERSIONISTA Y UN INTERVENTOR PARA EL DISENO,
ADQUISICION DE LOS SUMINISTROS, CONSTRUCCION, OPERACION Y
MANTENIMIENTO DE LA SUBESTACION MONTERIA 230 kV Y LAS LINEAS DE
TRANSMISION ASOCIADAS.

PRESENTACION DE OFERTAS

En la fecha y hora establecida como limite para la entrega de ofertas, se presentaron los
siguientes Oferentes: A.C./ PROYECTOS S.A.S. y WSP COLOMBIA S.A.S.

COMITE EVALUADOR

Para efecto de evaluacion del concurso para la seleccién del Interventor de acuerdo con
el Anexo 3 de los Documentos de Seleccion de la Convocatoria UPME 07-2013, mediante
Memorando 20141000006123 de mayo 27 de 2014 se nombré como Comité Evaluador
de las ofertas, a los funcionarios MAYERLY ANDREA BECERRA Profesional
Especializado, JULIANA MORENO TIUSABA Profesional Especializado, y LEONARDO
MORENO CARRILLO Profesional Especializado de la Unidad de Planeacion Minero

Energética.

EVALUACION DE LAS OFERTAS

En desarrollo de la revision de la documentacion contenida en el sobre No 1 de las ofertas
presentadas por todos los Oferentes, dentro de la Convocatoria Publica UPME 07-2013
para la seleccion del Interventor, se solicitaron las aclaraciones necesarias de caracter
técnico el 28 de mayo de 2014 al Oferente A.C.| PROYECTOS S.A.S., mediante radicado
UPME 20141500046801. Al Oferente WSP COLOMBIA S.A.S., se remite copia del mismo
mediante radicado UPME 20141500046811.

Una vez recibidas las aclaraciones el dia 30 de mayo de 2014 por parte de A.C.|
PROYECTOS S.A.S., mediante radicado UPME 20141260020822, dentro del plazo
establecido, se procedio a la evaluacion.
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ACTA DE RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES DE LOS OFERENTES DE
LA OFERTA TECNICA Y ECONOMICA, EN EL PROCESO DE SELECCION DEL
INTERVENTOR CONVOCATORIA PUBLICA UPME 07-2013

El dia 4 de junio de 2014 fue publicado en la pagina web de la UPME, para observaciones
de los Oferentes, los resultados de la evaluacién del proceso de seleccién del Interventor
de la Convocatoria UPME 07-2013.

PRESENTACION DE OBSERVACIONES POR PARTE DE LOS OFERENTES

El Oferente ACI PROYECTOS S.A.S., presentd sus observaciones a los resultados de la
evaluacion AClI PROYECTOS S.A.S. mediante comunicado con radicado UPME
20141260022122 del 6 de junio de 2014.

ANALISIS DEL COMITE EVALUADOR

Luego de estudiar las observaciones del Oferente ACI PROYECTOS S.A.S., el Comité
Evaluador describe lo siguiente:

EXPERIENCIA No. 1 de la profesional con experiencia en gestion ambiental de proyectos
lineales: “Interventoria del disefio, construcciéon, montaje e instalacion de equipos y
licenciamiento y control ambiental de construccion de dos tramos de 19,5 Km cada uno de
linea de transmisién 500 kV. UPME 01-2007."

1. De acuerdo con la revision realizada a la documentacién allegada por el Oferente
ACI PROYECTOS S.A.S. y con la informacién relacionada con la Convocatoria
UPME 01-2007, se identifico que el proceso de licenciamiento ambiental del
proyecto se llevo a cabo durante el periodo 2007-2009, donde el 30 de noviembre
de 2009 se otorga la Licencia Ambiental a la empresa INTERCONEXION
ELECTRICA S.A. E.S.P. — ISA E.S.P. mediante la resolucion MAVDT 2327, para
dicho proyecto.

Por lo cual, la experiencia No. 1 de la profesional Marcela Maritza Triana Gomez
en el proyecto UPME 01-2007 no es valida, dado que entre el 16 de febrero de
2010 al 23 de diciembre de 2010, (fechas de vinculacién de la Ingeniera al
proyecto, segun certificado del folio 243), dicha profesional hizo parte de la
Interventoria y/o auditoria de la implementaciéon del Plan de Manejo Ambiental del
proyecto pero no de la experiencia solicitada en el item 6, del numeral 11.1.3, del
Anexo 3 de los DSI; teniendo en cuenta que se especifica que: “(...) No seran
validas experiencias exclusivas en la Interventoria y/o auditoria de la
implementacion de planes de manejo ambiental (...)"
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ACTA DE RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES DE L.OS OFERENTES DE
LA OFERTA TECNICA'Y ECONOMICA, EN EL PROCESO DE SELECCION DEL
INTERVENTOR CONVOCATORIA PUBLICA UPME 07-2013

EXPERIENCIA No. 2 de la profesional con experiencia en gestion ambiental de proyectos
lineales: “Interventoria a la elaboracion del EIA y en el proceso de Licenciamiento
Ambiental para la construccién y operacion del proyecto lineal carretera: Santafé de
Bogota (Puente el Cortijo) — El Vino — El Chuscal — La Vega — Rio Tobia — Villeta”

1. En el documento “ACTA DE EVALUACION PARA LA SELECCION DEL
INTERVENTOR UPME 07-2013" del 4 de junio de 2014 y publicada en la péagina
web de la UPME no se acepta la experiencia No. 2 de la Ingeniera Marcela Maritza
Triana Gomez, Profesional en Licenciamiento Ambiental.

Por lo que el Oferente ACI PROYECTOS S.A.S. presentd observaciones y
aclaraciones con respecto a esta experiencia donde corrobora la participacion de la
Profesional Ambiental en el proyecto, a través de la cual la ANLA otorga la
respectiva Licencia Ambiental con Resolucion 0204 del 20 de diciembre de 2011.

Razén por la cual la experiencia No. 2 de la Profesional en Licenciamiento
Ambiental, Ingeniera Marcela Maritza Triana Gomez, es aceptada cumpliendo con
los requisitos establecidos en el numeral 11.1.3 del Anexo 3 de los Documentos de
Seleccion del Inversionista.

EVALUACION DE LAS PROPUESTAS

El Comité Evaluador considera que la totalidad de los puntos estipulados en el numeral
11.1.3.2 del Anexo 3: Términos de Referencia para la Seleccion del Interventor se
mantiene _en 25 puntos para la evaluacién de la profesional Ambiental, ya que la
experiencia No. 1 no es valida y la experiencia No. 2 es aceptada. Es de tener en cuenta
que el puntaje total de la evaluacion Técnica permanece en 925 puntos.

A continuacion se presenta el resumen de la evaluacion técnica y econdmica de las
Ofertas presentadas en la Convocatoria para la Seleccion del Interventor de acuerdo con
el Anexo 3 (Términos de Referencia del Interventor) de los DSI de la Convocatoria Publica
UPME 07-2013.
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ACTA DE RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES DE LOS OFERENTES DE
LA OFERTA TECNICA Y ECONOMICA, EN EL PROCESO DE SELECCION DEL
INTERVENTOR CONVOCATORIA PUBLICA UPME 07-2013

EVALUACION OFERTA TECNICA

' SELECCION DEL INTERVENTOR CONVOCATORIA PUBLICA UPME 07-2013

A.C.l WSP
FACTOR DE EVALUACION PUNTAJE | ppovECTOS | COLOMBIA
MAXIMO ;
P : . S.A.S. -~ S.AS.
CAPACIDAD TECNICA DEL OFERENTE
¢CUMPLE LOS REQUISITOS? SIINO Sl Sl
Disefio o Interventoria de Disefio de Lineas 60 60 60
Construccidon o Interventoria de Construccion de
Lineas 60 60 60
Disefio o Interventoria de Disefio de Subestaciones 60 30 60
Construcqién o Interventoria de Construccién de 60 45 60
Subestaciones
Gestion Ambiental o Interventoria a la Gestién 30 30 30
Ambiental de Proyectos Lineales
Supervision o Auditoria a Sistemas de Gestion de ) 30 30
Calidad de Proyectos de Infraestructura
SUBTOTAL CAPACIDAD TECNICA DEL
OFERENTE 300 255 300
EXPERIENCIA DEL PERSONAL DEL OFERENTE
JCUMPLE LOS REQUISITOS? SI/INO L] Sl
CUMPLE/ NO
DIRECTOR CUMPLE CUMPLE CUMPLE
(i) Ingeniero con Experiencia en Disefio y/o
Interventoria de Disefio de Lineas 100 100 100
(i) Ingeniero con Experiencia en Construccion y/o
Interventoria de Construccion de Lineas 100 100 100
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ACTA DE RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES DE LOS OFERENTES DE
LA OFERTA TECNICA Y ECONOMICA, EN EL PROCESO DE SELECCION DEL
INTERVENTOR CONVOCATORIA PUBLICA UPME 07-2013

EVALUACION OFERTA TECNICA

SELECCION DEL INTERVENTOR CONVOCATORIA PUBLICA UPME 07-2013

ACI WSP
FACTOR DE E_VAL_UAGl_c’iN PUNTAJE | opovEGTOS | COLOMBIA
MAXIMO B —
. ik S.A.S. S.A.S.
(iii) Ingeniero Electricista o Eléctrico con Experiencia
en Diseflo y/o Interventoria de Disefio de 100 100 100
Subestaciones
(iv) Ingeniero con Experiencia en Construccion y/o 100 100 100
Interventoria de Construccion de Subestaciones
(v) Ingeniero Electricista o Eléctrico o Electrénico con
Experiencia en Control, Protecciones y Manejo de las
G 100 100 100
Interffaces de un Proyecto con Equipos e
Infraestructura Existente en Lineas y Subestaciones
(vi) Profesional con Experiencia en Gestion Ambiental
> 50 25 50
de Proyectos Lineales
(vi)  Profesional con Experiencia en Sistemas de 50 50 50
Gestién de Calidad de Proyectos de Infraestructura
SUBTOTAL EXPERIENCIA DEL PERSONAL DEL
OFERENTE 600 575 600
EVALUACION DE LA METODOLOGIA
; CUMPLE/ NO
¢ES MAYOR A 80 PUNTOS? CUMPLE CUMPLE CUMPLE
(a) Cumplimiento del cronograma y curva "S" de
: : 10 10 10
ejecucion del proyecto
(b) Cumplimiento del Plan de Calidad 10 10 10
(c) Cumplimiento de normas técnicas, Codigo de 10 10 10
Redes, RETIE y condiciones del STN
(d) Cumplimiento de normas de caracter ambiental y
. 10 10 6
de seguridad
{(e) Cumplimiento del contrato de Interventoria 10 10 10
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ACTA DE RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES DE LOS OFERENTES DE
LA OFERTA TECNICA Y ECONOMICA, EN EL PROCESO DE SELECCION DEL

INTERVENTOR CONVOCATORIA PUBLICA UPME 07-2013

EVALUACION OFERTA TECNICA
SELECCION DEL INTERVENTOR CONVOCATORIA PUBLICA UPME 07-2013
A.Cl WSP
FACTOR DE EVALUACION Pﬁ&?ﬂ‘f PROYECTOS | COLOMBIA
: S.A.S. S.AS.
ORGANIGRAMA 25 20 20
CRONOGRAMA 25 25 20
SUBTOTAL EVALUACION DE LA METODOLOGIA 100 95 86
TOTAL PUNTAJE TECNICO 1000 925 986
EVALUACION ECONOMICA

Tal como lo sefala el numeral 11.2.2, se procedié a evaluar las Ofertas Econémicas de
aquellos que lograron puntajes superiores a 800 puntos del puntaje asignado a la parte
técnica. En este sentido, se evaluaron las dos ofertas presentadas, obteniendo los
siguientes resultados:

VALOR MENSUAL DE VALOR MENSUAL DE
VALORTOTALDELA | LAINTERVENTOR(A | VALORTOTALDELA | | A INTERVENTORIA
INTERVENTORIA | OFERTA ECONOMICA | ,[NTERVENIORIA | oFERTA ECONOMICA
OFERENTE | OFERTAECONOMICA |  (INCLUIDO IVA) TS EA (ANTES DE IVA)
(INCLUIDO IVA) | PESOS COLOMBIANOS ESDEVA) | PESOS COLOMBIANOS
PESOS COLOMBIANOS |  ASUMIENDO 30 LB nS ASUMIENDO 30
MENSUALIDADES MENSUALIDADES
ACI
PROYECTOS $ 1.087.500.000 $ 36.250.000 $ 937.500.000 $ 31.250.000
S.AS.
WSP
COLOMBIA $ 1.026.600.000 $ 34.220.000 $ 885.000.000 $ 29.500.000
S.A.S.
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ACTA DE RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES DE LOS OFERENTES DE
LA OFERTA TECNICA Y ECONOMICA, EN EL PROCESO DE SELECCION DEL
INTERVENTOR CONVOCATORIA PUBLICA UPME 07-2013

Por lo que de acuerdo con los resultados obtenidos, el puntaje para los oferentes A.C.I
PROYECTOS S.A.S. y WSP COLOMBIA S.A.S., se presentan en la siguiente tabla:

OFERENTE PUNTAJE
ACI PROYECTOS S AS. 189
WSP COLOMBIA S.A.S. 200

RESUMEN DE RESULTADOS EVALUACION TECNICA Y EVALUACION ECONOMICA

RESUMEN EVALUACION PROPUESTA TECNICA Y ECONOMICA

SELECCION DEL INTERVENTOR CONVOCATORIA PUBLICA UPME 07-2013

PUNTAJE A.C. PROYECTOS | WSP COLOMBIA

FACTOR DE EVALUACION MAXIMO SAS. S.AS.

EVALUACION TECNICA

PUNTAJE TECNICO 1000 925 986
. CUMPLE/ NO
¢, Es Mayor a 800 Puntos? CUMPLE CUMPLE CUMPLE
¢ Cumple Todos los Requisitos de La SINO s S|
Convocatoria?

EVALUACION ECONOMICA
PUNTAJE ECONOMICO 200 | 189 200
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ACTA DE RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES DE LOS OFERENTES DE
LA OFERTA TECNICA Y ECONOMICA, EN EL PROCESO DE SELECCION DEL
INTERVENTOR CONVOCATORIA PUBLICA UPME 07-2013

INFORME DE EVALUACION:

En conclusién, WSP COLOMBIA S.A.S., obtuvo el mayor puntaje en la evaluacion de la
Propuesta Econémica, cumpliendo con todos los requisitos establecidos en los Términos
de Referencia (Anexo 3) de los Documentos de Seleccion de la Convocatoria Publica
UPME 07-2013.

ACI PROYECTOS S.A.S.:
Evaluacién Técnica: 925 puntos
Evaluacion Econémica: 189 puntos
WSP COLOMBIA S.A.S.:

Evaluacion Técnica: 986 puntos
Evaluacién Econdmica: 200 puntos

Firma el Comité Evaluador, el dia 9 de junio de 2014.

Ml’ﬁ Pydie ‘kaa,fc. é) /-Fu hwch%rwu
AYERLY AN%R BECERRA JULIANA MORENO TIUSABA

Profesional Especializado Profesional Especializado

A N

LEONARDO MORENO CARRILLO
Profesional Especializado

Anexos: Cuadro resumen de la verificacién de la presentacién de los documentos de cada uno de los Oferentes que
participan en la seleccion del interventor.
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A C l R e i 'REFERENCIA: 2-2014-009057
AL DAR RESPUESTA CITE ESTE NUMERC DE REFERENCIA

< G ; 5 i o CONSECUTIVO

PROYECTOS : PROYECTO: COMERGIAL CONSULTORIA NAGIONAL:
S.AS o= =0 .. ... .. REF PROCESO:DOC-78.1_32603

Bogota D.C., 5 de junio de 2014

4 Upme ARy I el i

Sefiores: . . Destinos IGDDm:f:ccmN Rm AC‘IPRO
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERG zgﬂﬂgsﬁ?" c2¢C°f'§"° RTOsAL
verk: 023

Atn. ANGELA INES CADENA MONRROY

Directora General de la UPME

Seleccidn del Interventor — Convocatoria Plblica UPME 07 - 2013
Av. Calle 26 # 69 D-91, Centro Empresarial Arrecife Torre 1, Piso 9°
Bogota, D.C., Colombia.

REFERENCIA: CONVOCATORIA PUBLICA UPME 07 DE 2013. SELECCION DE UN
INVERSIONISTA Y UN INTERVENTOR PARA EL DISENO, ADQUISICION
DE LOS SUMINISTROS, CONSTRUCCION, OPERACION Y
MANTENIMIENTO DE LA SUBESTACION MONTERIA 230 kV Y LAS
LINEAS DE TRANSMISION ASOCIADAS

ASUNTO: OBSERVACIONES ACTA DE EVALUACION PARA LA SELECCION DEL
INTERVENTOR.

Apreciados sefores,

Una vez analizados el Informe de evaluacion y cuadros soporte del proceso de seleccion del
interventor de la Convocatoria de la referencia enviado via correo electronico por UNIDAD DE
PLANEACION MINERO ENERGETICA (En adelante “UPME” o “La Entidad®) el dia 4 de junio
de 2014, y atendiendo el plazo establecido en el numeral 7.9. Cronograma del Anexo 3 de los
documentos de Seleccion del Interventor de la Convocatoria de la referencia, nos permitimos
realizar las siguientes observaciones:

I EVALUACION TECNICA PROPONENTE A.C.. PROYECTOS. CALIFICACION DEL
PROFESIONAL CON EXPERIENCIA EN LICENCIAMIENTO AMBIENTAL

Nos permitimos observar la evaluacion realizada por La Entidad en relacién al
profesional con Experiencia en Licenciamiento Ambiental, en virtud de lo estipulado en
los siguientes apartes del Anexo 3 correspondiente a los Términos de referencia para la
seleccion del interventor y en el documento de respuesta a los Comentarios
Documentos de Seleccion de la Convocatoria de [a referencia:

Proceso; DOC-78.1_32603
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REFERENCIA: 2-2014-009057

A.C.l. : AL DAR RESPUESTA CITE ESTE NUMERO DE REFERENGIA
. = IO T ... _CONSECUTIVO:

PROYECTOS i ¥ ' PROYECTO: COMERGIAL CONSULTORIA NACIONAL
S.A.S ; e _ _REF. PROCESQ: DOC-78.1_32603

a. Numeral 11.1.3. Experiencia del Personal del Oferente (600 puntos), pagina 32,
reglones 4, 22 a 26:

“ 4 Los requisitos obligatorios de personal son:

()

6. Un profesional con experiencia_en licenciamiento ambiental o estructuracion de
estudios tendientes al licenciamiento ambiental o en Interventoria al proceso de
licenciamiento ambiental de Proyectos Lineales. No seran vélidas experiencias
exclusivas en la Interventoria y/o auditoria de la implementacion de planes de
manejo ambiental.

(...)"(Subrayado nuestro)

b. Numeral 11.1.3.2. Procedimiento, literal b), Pagina 35, renglon del 15 al 24:

“Unicamente se aceptaran Profesionales que acrediten una experiencia igual o
superior a dos (2) proyectos pertinentes a la experiencia solicitada, ejecutados en
Colombia o en el exterior, el no cumplimiento de este requisito implica rechazo. Para
la_evaluacién _Unicamente se consideraran los primeros cuatro (4) proyectos de
Lineas y Subestaciones relacionados en el respectivo Formato para uno de los
temas de experiencia y los primeros tres (3) proyectos de Gestién de Calidad y en
Ambiental relacionados en el respectivo Formato para cada uno de los temas de
experiencia. (...)" (Subrayado nuestro)

Una vez analizado lo estipulado por la UPME como requisito minimo para el profesional
de Gestiébn Ambiental es claro que este debia tener experiencia en “LICENCIAMIENTO
AMBIENTAL", lo cual fue reiterado por la Entidad en el Documento de respuesta a los
Comentarios Documentos de Seleccién de la Convocatoria de la referencia.

Ahora bien a folios 235 a 253 de la propuesta presentda por A.Cl. PROYECTOS S.A.S.,
se aportd la hoja de vida de la Ingeniera Marcela Maritza Triana Gomez, como Profesional
con Experiencia en Licenciamiento Ambiental, y a folio 243 se aportd certificacion
expedida por A.C.l. PROYECTOS S.A.S,, donde se certifica a la ingeniera Triana en los
siguientes proyectos:

Proceso: DOC-78.1_32603
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o .. ...... CONSECUTIVO:
PROYECTOS i : PROYECTO: COMERCIAL CONSULTORIA NACIONAL
S.A.S & - P . . REF.PROCESO:DOC.-78.1 32603

e ETERRY .3 ot e REFERENCIA! 2-2014-009057
A.C.l. AL DAR RESPUESTA CITE ESTE NUMERO DE REFERENCIA

Es claro que la ingeniera Triana cumple con el requisito de los Términos de Referencia
del interventor, en el cual exigen la presentacion de 3 proyectos para el profesional con
Experiencia en licenciamiento ambiental, de igual forma a folios 244 a 248 se allega la
Resolucién 0204 del 20 de diciembre de 2011 del proyecto lineal Carretera: Santafé
de Bogota (Puente El Cortijo) — El Vino - El Chuscal - La Vega - Rio Tobia — Villeta, a
través de la cual la ANLA otorga la respectiva Licencia ambiental para la
construccion y operacion de la Doble Calzada Chuscal (K37+900) - La Vega (k53+200)
Tramo 3, localizado en los Municipios de San Francisco y La Vega, departamento de
Cundinamarca. En consecuencia, se puede evidenciar que en el periodo laborado y
certificado a la Ingeniera Triana como Profesional Especialista Ambientai, entre el 3 de
enero de 2011y el 30 de diciembre de 2011, la profesional en mencién participé en la
Interventoria a la elaboracién del EIA y en el proceso de licenciamiento Ambiental para
la construccion y operacién de un proyecto lineal como lo exigia la UPME en el Anexo 3,
Numeral 11,1.3.2,

De acuerdo con lo anterior, sclicitamos se asigne a la Profesional con Experiencia en
licenciamiento ambiental la totalidad de los puntos estipulado en el numeral 11.1.3.2. dal
Anexo 3, es decir, 50 puntos, toda vez que la ingeniera Marcela Triana acredité los 3
proyectos requeridos por la Entidad y estos cumplen a su vez con lo solicitado por la
UPME.

Atentamente,

PR

ANDRES BARRETO OBREGON
Representante Legal suplente
ACI PROYECTOS S.A. S

Anexo: lo enunciado en 6 folios

Proceso: DOC-78.1_32603
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A.C.L.
PROYECTOS

S.A.S

REFERENCIA: 2-2014-009057 *
AL DAR RESPUESTA CITE ESTE NUMERO DE REFERENCIA
i CONSECUTIVO:
PROYECTO: COMERCIAL CONSULTORIA NACIONAL
REF. PROCESO: DOC-78.1_32603

Identificacion y/o Nombre del Proyecto

Tiempo de Certificacion

Actividad Desempenada

Fecha de Fecha de
inicio terminacién
(mes/afno) (mes/ano)

Interventoria de las obras objetc de Ila
Convocatoria Publica UPME 01-2007 las
cuales incluyen el disefio, adquisicion de los
suministros,  construccién, operaciéon  y
mantenimiento de la subestacién Porce 500
kV y lineas de transmision asociadas

Profesional Auxiliar de Gestién
Ambiental

Interventoria del disefo, construccion,
montaje e instalacion de equipos y
Licenciamiento y gestién ambiental
durante la ejecucién del proyecto de
construccién de dos tramos de 19,5 Km feb-10 dic-10
cada uro de linea de transmision a
500kV, fabricacion y montaje de 1248
toneladas de estructura metélica y el
montaje de la subestaciones 500 kV
asociadas {Porce) y 500 kV (ampliacion
Cerromaloso y San Carlos)

Interventoria técnica, financiera y operativa
en la etapa de operacidn del contrato de
concesién No. 0447 de 1994  carretera
Santafé de Bogota (Puente El Cortijo) -
Siberia - La Punta - Ei Vino, vy la Interventoria
técnica, financiera y operativa en la etapa de
operacién y construccién del contrato de
concesion No. 0447 de 1994, Carretera :
Santafé de Bogota (Puente El Cortijo) — El
Vino - El Chuscal - La Vega - Rio Tobia -
Villeta, con base en el acta de incorporacidn
del acuerdo conciliatorio suscrito entre la
sociedad concesion Sabana de Occidente
S.A. y el Instituto Nacional de Concesiones —
INCO - dentro del contrato de concesion No,
0447 de 1994, suscrita el 10 de enero de
2008.Interventoria de Construccién de vias.
Proyecto de caracter lineal.

Profesional Especialista Ambiental jun-06 feb-07

encargada del seguimiento, control y
gestibn  Ambiental en cuanto al
cumplimiente del pfan de manejo
Ambiental y Mitigacion del Medio
Ambiente. Interventoria a la
Elaboracién de los Estudios de
Impacto ambiental tendientes a la
obtencion de la licencia requerida para
la ejecucion de las obras.Profesional
de Gestion Ambiental del proyecto.

ene-11 dic-11

intervenioria para el disefio, adquisicion de
los suministros, construccion, operacion y
mantenimiento de las linea de transmision a
500 KV circuito sencillo Bolivar - Copey -
Ocana - Primavera y obras asociadas.

Profesional  Auxiliar de Gestién
ambiental

Interventoria del disefio, construccion,
montaje e instalacién de equipos y
licenciamiento y gestion ambiental
durante la ejecucion del proyecto de
construccion de 654 Km de linea de
transmision a 500 kV, 100 Km de linea
de transmision a 220 kV, montaje de
17.000 toneladas de estructura metélica y
el montaje de las subestaciones 500/230
kV asociadas (Bolivar, copey, Ocana,
Primavers) y 230 kV {Ampliacidon
Valledupar).

sep-04 feb-05

Proceso: DOC-78.1_32603
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()

A.C.L
PROYECTOS

AS.

EL SUSCRITO REPRESENTANTE LEGAL DE

Que la Ingeniera MARCELA MARITZA TRIANA GOMEZ, identificada con Iz Cédula de Ciudadanla No, 52.150.801 de Bogota

A.C.IPROYECTOS S.A.S.

NIT. 860.0593.851-6
CERTIFICA

se encuentra vinculada a la firma y se ha desempenado en el desarrollo de los siguientes proyectos:

D243

PROYECTO

ACTIVIDAD DESARROLLADA

Entidad Contratante
del Proyecto

Fecha
Inlelo

Fecha
Temminaclén

Interventorla de las cbras objelo de Ia

Convocatoria Publica UPME 01-2007 les cuales
incduyen el disefo, adquisiclon de los
suminisiros,  construccién, operatidn  y
mantenimiento de la subesiacién Porce 500 kV y
lineas de lransmisién asociadas

|montaje e

Interventorla del disedlo, constniccién,
Insfalacién de equipos y
licenciamiento y gestién ambienial durante
la ejecucién del proyecto de construcddn
do dos tramos de 19,6 Km cada uno de

linea de transmisién a 500 KV, labricacion)

y montaje de 1245 loneladas de eslructura
metsiica y el montaje de las subeslaciones
500 KV asociadas (Porce) y 500 kV
(ampliacién Cerromatoso y San Carlos)
Profeslonal Auxiliar de Gesllén amblental

UNIDAD DE
PLANEACION
MINERO
ENERGETICA - UPME

16.leb-10

23-dic-50

-|Cortijoy =
-fTobla * -

Intérventoria lécnica, financlera y operaliva en (8
etapa de operacion del conlralo da conceslon

‘JNo. 0447 de 1894 carretera Santafé de Bogota
-|(Puente €1 Cortijo) - Siberia - La Punta - El Vino,
Ay Ia Intervenlona léchica, financiera y operativa
" +lentta; a!apa de operac;én Yy conslmmldn del
-leoijrafo, da - conneslan ‘No..

0467 ‘da 1994,
Cartelaia o2 Sanlai‘é de.: Bogotd (Puente El
El V'tno ‘El Chuscal = La Vega - Rlo
Vﬂeta ‘con “base.en el acla de
mcorporacldn del acuerdo concnha!am: suscrito
enle ‘la sociedad conceslén - Sabana de
Occidente S.A. y.'el Instiluto Nacicnal de
Caneesiones — INCO - dentro del contralo de
conceslén No. 0447 de 1994, suscrita el 10 de
enero de 2008,

{nterventorfa de Conslruceién de viss. Proyeclo
de cardcler fineal.

Ambiental
control |
cuanto  al

Pofesional Especialisla
encargada del seguimfenlo,
gestion  Ambienlal  en
cumplimiento del plan de manejo
Amblental y Mitigacibn del Medio
Amblente. Inlerventoria a [a Elaboracidn de
los Esiudfos de [mpaclo ambiental
lendientes a la oblancidn de la [icencia
requerida para |a ejecucion de 1as obras,
Profesional de Gestién Ambienial del
preyecio,

AGENCIA NACIONAL
DE
INFRAESTRUCTURA

20.jun-06

28-feb-07

Qd-ene-11

30-dic-11

Intervenloria para el disefio, adquisicién de los
suminislros,  construczlon, operacién vy
mantenimlento de las linea de lransmisién 2 500
KV circuito sencille Bolfvar - Copey - Dcana -
Primavera y cbras asocladas,

Inlerventoria del disedo, conslnuccion,
montaje e instalacién de equipcs ¥y
licenciamiento y gestidn amblental duranie
la ejecucién del proyecto de construcclén
de 654 Km de Iinea de transmisién a 500
kV, 100 Km de linea de transmislén a 220
kV, monlaje de 17,000 toneladas de
estrculrua meldlica y ef monlaje de Ifas
subestaciones 500/230 kV asociadas
{Bolivar, copey, Ocafa, Primavera) y 230
kV {Ampliacién Valledupar).

Profesional Auxiliar de Gestidn ambiental

INTERCONEXION
ELECTRICA S.A. ESP

01-sep-04

25-(eb-05

~—

La anterior informacién se expide en Bogota, a los dos ([}2)

Atenlamente,

/

HERNANDO VEGA CAMERA
REPRESENTANTE LEGAL "

ias del mes dg Mayo de dos mil catorce (2014).

COLOMBIA + BOGOTA, CARRERA 16
PBX, (571) 6512060 FAX: (571) 6pH1SE6
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REPUBLICA DE COLOMBI\

MINISTERIO DE AMBIENTE YbESARROLLO
SOSTENIBLE

AUTORIDAD NACIONAL DE LICENCIAS
AMBIENTALES -ANIA

RESOLUCION NUMERO 70 DIC 2011

L

0204

“POR LA CUAL SE OTORGA UNA LICENCIA, AMBIENTAL Y SE TOMAN
OTRAS DETERMINACIONES"

LA DIRECTORA GENERAL DE LA AUTORIDAD NACIONAL DE LICENCIAS
AMBIENTALES . ANLA

En uso de fas facultades conferidas enla ley 99 de 1893, Decreto 2820 de 2010y -

los-Decretos 3570 y 3573 del 27 de septiembre de 2011 y
CONSIDERANDQ

Representarite Legal de |a empresa CONCESION SABANA DE OCCIDENTE
S.A., solicits pronunciamiento por parte del Ministerio de Ambiente; Vivienda y
Desarrollo Territorial (Hoy Ministerio de Amblente v Desarrollo Sostenible) sobre |3
Necesidad de elaborar Y presentar Diagnastico Ambiental de Alternativas para el
proyecto denominado "Doble Calzada Tramo E| Rosal - Villeta de la Carretera
Bogots ~ Siberia — Ei Vino - La Vega - Villeta”, lecalizado en el departamento de
Cundinamarca,

Vivienda y Desarrollo Territorial (Hoy Ministerio de Ambiente 1% Desarrolf'o'
Sostenible) declard que ef Proyecto denominado "Doble Calzada Tramo E[ Rosal —
Villeta de la Carreters Bogota - Siberia ~ ElVino - Lg Vega - Vilieta”, localizado en

Cundinamarca. '

Que anexo al radicado de solicitud de licencia ambr‘ental, la empresa presentd los
siguientes documentos: :




fnne
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DETERMINACIONES”

« Certificado del Ministerio del Interior y de Justicia, OF109-25630-GCP-0201
de 31 de Julio de 2010, en el cual se indica que no se registran
comunidades indlgenas ni consejos comunitarios de comunidades negras
en el area de influencia directa del Proyecto "Doble Calzada El Chuscal -
La Vega", localizado en los Municipios de La Vegay San Francisco;

« Copia de la comunicacidn 20092165682 de 25 de septiembre de 2008,
emitida por el InstitutoéCalombiano de Desarollo Rural —INCODER,
mediante 1a cual certifica que no hay presencia de resguardos indigenas o
titulos colectivos de comunidades afrodescendientes en el area del
proyecto, ;

RN

+ Oficio radicado ghtel &l fnsitito Colombiano de Antropologla e Historia,
[CANH de fecha 30 de septiembre de 2010, mediante el cual se entrega
para evaluacién el [nforme Final del Reconocimiento Arqueoldgico en el
-sector El Rosal-Villeta, de.la Doble Calzada Bogota-Villeta (Cundinamarca),
acompanado del respectivo Plan de Manejo, 11 planos y una copia en CD.

: !

« Constancia de radicacion; del Estudio Ambiental (EIA) ante la Corporacion
Auténoma Regional de Cundinamarca — CAR, 06101100944 del 24 de
mayo de 2010 :

Que la empresa CONCESION SABANA DE OCCIDENTE S.A. realizd el pago por
la suma de VEINTISIETE, MILLONES CUATROCIENTOS DIEZ MIL
SETECIENTOS TRES PESOS (527.410.703) M/L, por concepto del servicio de
evaluacion de la solicitud de Licencia Ambiental, con el numero de referencia
151016910, el dla 20 de mayo dé 2010. 3

Que-mediante oficio con radicgdo 2400-E2-66821 del 11 de junio de 2010, el
Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial (Hoy Ministerio de
Ambiente y Desarrollo Sostenible), requiridé a la empresa CONCESION SABANA
DE OCCIDENTE S.A para que gllegara el Formato Gnico Nacional de Solicitud de
Licencia Ambiental para el proyecto denominado "Construccion y Operacion de la
Doble Calzada entre los Puntos {£l Chuscal y La Vega (Tramo-3)"

Que mediante escrito radicado :No. 4120-E1-80995 del 28 de junic de 2010, la
empresa CONCESION SABANA DE OCCIDENTE S.A. presentd el Formato Unico
Nacional de Solicitud de Licéncia. Ambiental para el proyecto denominado
"Construccién y Operacion de la Doble Calzada entre los Puntos El Chuscal y La
Vega (Tramo 3)", localizado, en jurisdiccién de fos municipios de San Francisco y
La Vega, departamento de Cundinamarca, junto con el Certificado de existencia y
representacion legal de la misra; E o ; : -

Que el Ministerio procedié a crear el expediente LAM4S72 para que en €l se
continte con el tramite administrativo de solicitud de Licencia Ambiental, en
atencién a que el artlculo 29 del Cédiga Contencioso Administrativo, establece que
cuando hublere documentos relacionados con una misma actuacion o con
actuaciones que tengan el mismp efecto, se hara con todos un solo ekpediente

Que el Ministerio mediante Auto No. 2613 de julio 8 de 2010, inicié lramite

administrativo de solicitud de, Licencia Amblental presentada por la sefiora |

CLEMENCIA HERNANDEZ MOTTA, actuando en calidad de Representante Legal
de la empresa CONCESION SABANA DE OCCIDENTE SA, con N.LT.
800235280-7, para el proyectc’ denominado “Construccién y Operacién de la
Doble Calzada entre los Puntos Ef Chuscal y La Vega (Tramo 3)", localizado en

L
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proceso informative; con base en dichos resu!!{ldos se deberd detsrminer si se
requiere() acciones complemeniarias para superar fos inconveniantas de informacién
reporfados. |

b
* £ Plan de Conlingencia incluye aridlisis de | riesgos, objelivos, melodologia,
definiciones basicas, valoracién del riesgo, formulacidn del plan, lineamientos, plan

De acuerdo a (odo Io anterior, y €n caso de que la CONCESION SABANA DE
OCCIDENTE S.A, requiera modificar Ja licencia ambiental que sa otorga por medio
de la presente resolucién, en los eventos del articulo 29 de} Decreto 2820 de 2010,
deberd solicitar el tramite de modificacién dela licencia, de acuerdo a os -

requisitos del articulo 30 del decreto en mencian. :

!
Finalmente, mediante el presente acto administrativo este Ministerio proceders a
acoger lo dispuesto en el Concepto Técnico 1830 del 16 de noviembre de 2011,
en el cual se concluyé que la Informacisn presentada por la CONCESION
SABANA DE OCCIDENTE S.A., para la solicitud de licencia ambiental, es
suficiente y en consecuencia considera viable s otorgamiento, de conformidad
con las condiciones que se eslableceran en la parte resolutiva de |ia presente
resolucién. :

Asl las cosas atendiendo a los fundamentos legalc}.s y jurisprudenciales expuestos,
y analizados los aspectos técnicos consignadosf en la presente actuacién, esta

Autoridad considera procedente otorgar Licencia Ambiental a. Ia CONCESION
SABANA DE OCCIDENTE S.A, para el proyecic denominado "Construccién y
Operacién de la Doble Calzada Chuscal (K37+900) ~ La Vega (K53+200)".

. J .

Que ia Autoridad Nacional de Licencias Ambientiles tiene competencia privativa
para otorgar la Licencia Ambiental como organisnf

tendiente a la conservacién ¥ proteccion de los reécursos naturales renovables ya
garantizar a todas las personas un ambiente saro, por lo que debe ejecutar las
politicas tendientes a cumplir los cometidos estatales en este aspecto.

En mérito de lo expuesto,

ARTICULO SEGUNDO. La Licencia Ambiental que se otorga mediante |a

presente Resolucion, auloriza a la CONCESION -SABANA DE OCCIDENTE 8.4,
la realizacién de las siguientes obras y/o actividades, de acuerde con las
caracleristicas que se enuncian a continuacion:

1. INFRAESTRUCTURA VIAL ;
1.1 Construccién de la doble calzada. Tendra! una longitud de 15,3 km, se
conservara la calzada existente y se harin ampliaciones sobre ambos

costados de la via para conformar la doble calzada dependiendo de |a

! L ¢
!

246
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obras, proyectos 0 actividadas objeto de licencia ambiental" expedida por el
Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Teritorial (hoy Ministerio de
Ambienie y Desarrollo Sostenible):

1)  Utilizacion de sacos para €l réfleno con diferenfes mezclas para la conformacion de
bolsacrelos. ;

2)  Obras de revegslalizacion y/o empradizacion para la proleccion de faludes.
3)  Construccion de obras dg proteccion ge?oiécnfca.

4) Aclividades de fendido y bajado de tuberia en proyeclos de construccion de
gasoductos, oleoductos, polr'd:lmfos y relacionados.

5)  Eslabilizacién, proleccion yre;cuperac:bn del suelo contra fa e}osfén.
6)  Reconformacion y/o recuperactén del derecho de via en proyectos lineales.

7)  Construccién de estructuras para el manejo de aguas.

8) Las demds que eventualmeiple se determinen por parte de esle Mipisterio via
seguimiento, o con motivo de /a maodificacidn de la licencia ambiental que solicite la
emprasa. - ‘

PARAGRAFO.- La CONCESION SABANA DE OCCIDENTE S.A, debera remitir en

el primer mes del afio, en escrito separado, el seguimiento al cumplimiento de esta

obligacion_ para el afic inmediatamente anterior, la informacion que deberd

contener como minimo el informe es la localizacién de la actividad, obra o

proyecto - en la que se hizo ugo de las fibras, el Departamento, la Autoridad

Ambiental Regional de esa jurislccion, el nombre de la fibra natural, los objetivos

_y-ventajas de su utilizacion; Ia agtividad en la que fue usada y la cantidad utilizada

~en Kg por ario.

: Deig'ua!‘m‘anera. de_contar con registros fotograficos e informacién adicional, esta
". podra ser incluida en un archivo anexo.

~ Por ofra parte, de acuerdo con lo establecido en el Articulo Tercero de la citada
Resolucién, en aquelios proyectos y/o actividades donde no sea técnicamente
viable su implementacién, la Bmpresa debera justificar fos motivos de esla
situacion. F . : : ; '

ARTICULO TRIGESIMO SEPTIMO. La'CONCESION SABANA DE OCCIDENTE
S.A, una vez ejecutoriada la presente resolucion, deber& remitir copia de la misma

a las Alcaldias y Personerias de los Municipios de San Francisco y La Vega y asl
mismo disponer una copia para consulta de los interesados en-las citadas
Personerfas. :

ARTICULO TRIGESIMO OCTAVO. Comunicar el presente acto administrativo a Ia
Corporacién Autdnoma Regional de Cundinamarca, a las Alcaldias Municipales de
San Francisco y La Vega dsl departamento de Cundinamarca, y a la Procuraduria
Delegada para Asuntos Ambientales y Agrarios.

; ARTICULO TRIGESIMO NOVENO. Notificar esta Resolucién al Representante
! Legal de- la CONCESION SABANA DE OCCIDENTE S.A., y/o a su apoderado
debidamente constituido y al Insituto Nacional de Concesiones INCO, a través de

Franklin Soldrzano Moreno:
i

gt ARTICULO CUDRAGESIMO. Publicar la presente Resolucién en la Gaceta
S Ambiental de esta entidad. ' o
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procede por la via gubernativa e fecurso de reposicion, el cual podré interponerse
ante esla Autoridad por escrito, dentro de los cinco (5) dias siguientes a sy
notificacién, conforme con o dispuesto por los articulos 50, 51 y 52 del Cédigo
Contencioso Administrativo.

COMUNIQUESE, NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE v CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. .alos 2 [] QIC 20”

LUZ HELENA SARMIENTO VILLAMIZAR
Directora ANLA

C.T-1830 dal 16 de noviembre da 2011

Elaboro: Garokina Arias Ferreita- Abogada{:? :
Reviss: tariha Elena Camachio Belluccl Coordinadors Juridica 3
Fecha: Noviembiro 29 de 2011, ’
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